平成24 年1 月13 日

各  位
株式会社ハーモニック・ドライブ・システムズ

代表者名  代表取締役社長  涌 本 晴 雄

（コード番号 ： 6324 ）

問合せ先  常務執行役員  長 井  啓

TEL 03-5471-7810

第 3 四半期受注高・売上高実績（単体）について

当社の平成24年3月期第3四半期（平成23年10月1日～平成23年12月31日）の受注高・売上高実績（単体）

を下記のとおりお知らせいたします。

記

1. 受注高実績

               区  分

   製品区分

第  3  四  半  期 第1～第3 四半期累計

金   額

（百万円）

前年同期

比   (%)

前四半期

比   (%)

金   額

（百万円）

前年同期

比   (%)

減 速 装 置
 2,646

(  469)

  71.1

(  81.7)

  74.0

(  85.2)

10,551

( 1,776)

  86.4

(  85.0)

メカトロニクス製品
  806

(  187)

  93.9

(  60.5)

 119.6

(  93.9)

 2,408

(  661)

  96.3

(  74.9)

合 計
 3,452

(  657)

  75.4

(  74.3)

  81.2

(  87.5)

12,960

( 2,438)

  88.1

(  82.0)

注）括弧内の数字は輸出受注高であります。

2. 売上高実績

               区  分

   製品区分

第  3  四  半  期 第1～第3 四半期累計

金   額

（百万円）

前年同期

比   (%)

前四半期

比   (%)

金   額

（百万円）

前年同期

比   (%)

減 速 装 置
 3,176

(  529)

  77.8

(  85.6)

  77.5

(  76.2)

11,493

( 2,097)

  95.7

(  98.3)

メカトロニクス製品
  710

(  174)

  86.8

(  65.0)

  85.8

(  66.0)

 2,449

(  816)

 100.9

(  93.9)

合 計
 3,886

(  703)

  79.3

(  79.3)

  78.9

(  73.4)

13,942

( 2,913)

  96.6

(  97.0)

注）括弧内の数字は輸出売上高であります。

3. 第3 四半期の概況

（1） 当第 3 四半期の受注高は、前年同期比、前四半期比ともに減少の 34 億 52 百万円となり、厳しい需要環

境となりました。

（2） 前年同期比及び前四半期比で受注高が減少した主な要因は、産業用ロボット向け、フラットパネルディス

プレイ製造装置向けなどの需要が減少したことによるものです。産業用ロボット向けは、主にデジタル機

器の製造ライン等に用いられる小型の組立ロボット向けが、設備投資抑制の影響を受け減少しました。

半導体製造装置向けは、前年同期比では減少したものの、前四半期比では増加しました。

（3） 輸出受注高も前年同期比、前四半期比ともに減少しました。地域別では、北米向けは前年同期比、前四

半期比ともに同水準を維持しましたが、欧州向け、韓国向けが減少しました。

（4） 当第3 四半期の売上高は、夏場以降の受注高の減少に伴い、前年同期比では20.7%減少、前四半期比で

は 21.1%減少の 38 億86 百万円となりました。

以 上